ДОГОВОР
по присмотру и уходу за ребенком между дошкольной образовательной организацией и родителем (законным представителем) ребенка, посещающего образовательную организацию.

с.Новошешминск

«   » ____________20__ г.                                                                                                                                  №____

    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Новошешминский детский сад присмотра и оздоровления  «Крепыш» Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.12 г. № 273-ФЗ, Семейного кодекса РФ, Закона  РФ «О защите прав потребителей», лицензии  на право образовательной деятельности Мои Н РТ №5864 от 02.12.14 г., Устава,  в лице заведующей Учреждением Скочковой С.М., с одной стороны, и родитель(законный представитель)

Именуемый(ая) в дальнейшем «Родитель» ребенка, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителя как участников образовательного процесса.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка_____________________________________________в___________группу на основании заявления родителя, протокола комиссии по комплектованию__________________

2.1.2. Обеспечить:

-формирование общей культуры,

-развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств,

-формирование предпосылок учебной деятельности,

-сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста с учетом возрастных и индивидуальных особенностей.

2.1.3. соблюдать Конвенцию о правах ребенка.

2.1.4. Обеспечить развитие ребенка по образовательной программе дошкольного образования.

2.1.5. Обеспечить выполнение установленного режима функционального учреждения.

2.1.6. Обеспечить условия для реализации основной общеобразовательной программы.
2.1.7. Обеспечить условия для получения ребенком лечебно-профилактических процедур на основании лицензий на медицинскую деятельность №ЛО-16-01-005430 от 27.09.2016г. и№ЛО-16-01-005916 от 29.03.2017г.
2.1.8. Организовать деятельность ребенка в соответствии с  его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.9. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги за рамками основной общеобразовательной деятельности(данный вид услуги определяется в порядке и сроки, определенные договором на предоставление дополнительных образовательных услуг и Уставом только с согласия родителей).

2.1.10. Организовать образовательный процесс в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13

2.1.11. Предоставлять помещение с необходимыми условиями для медицинского обслуживания ребенка в Учреждении медицинским персоналом государственных органов здравоохранения.

2.1.12. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: завтрак, второй завтрак, обед, уплотненный полдник.
2.1.13. Устанавливать индивидуальный график посещения ребенком Учреждения.

2.1.14. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия Родителя, а так же в летний период, независимо от продолжительности отпуска Родителя.

2.1.15. Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком на  период адаптации к детскому саду в течение 5 дней.
2.1.16. Обеспечивать сохранность имущества ребенка в группе детского сада.

2.1.17. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка и коррекции, имеющихся отклонений в его развитии.

2.1.18. Знакомить Родителя с Уставом и локальными актами Учреждения, касающимися образовательных услуг, а так же адресом и телефоном учредителя, органа управления образованием.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать условия настоящего договора, Устав и правила для родителей.

2.2.2. Уважать честь и достоинство воспитанников и работников Учреждения.

2.2.3. Соблюдать санитарно-гигиенические требования.

2.2.4. В случае заболевания ребенка немедленно информировать медицинскую сестру или заведующую по телефону: 2-33-04.

2.2.5. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае разрешения забирать ребенка иными лицами, достигшими 18-летнего возраста, написать заявление заведующей детским садом с указанием данного лица.
2.2.6. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и развития ребенка.

2.2.7. Родитель согласен на оплату содержания ребенка(детей) и (или) присмотра и ухода за ребенком(детьми образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования), абонентская плата составляет_______, оплата за питание___________
2.2.8. Вносить плату за присмотр и уход за ребенком ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.

2.2.9. Извещать руководителя Учреждения о нарушениях условий договора, изменениях контактного телефона и места жительства.

2.3. Учреждение имеет право:

2.3.1.На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Учреждения

2.3.2. На отчисление ребенка из Учреждения:

- по инициативе Родителя(законного представителя)

-по истечении срока действия настоящего договора

-по медицинским показаниям ребенка

2.3.3. Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения детей.

2.3.4. Переводить ребенка в другие группы при уменьшении количества детей в летний период соответственно возрасту ребенка.
2.3.5. Предоставлять льготы Родителю(законному представителю) детей - инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по родительской оплате согласно  законодательству (п.3 ст.65 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации») в размере 100%, а так же предоставлять 50% льготу родителю (законному представителю), имеющему трех и более детей.

2.3.6. Изменять плату за содержание ребенка на основании постановлений исполнительного комитета Новошешминского муниципального района, а так же при переводе ребенка в группы другой возрастной категории.
2.3.7. Производить перерасчет платы за питание в случае отсутствия ребенка.

2.3.8. Требовать выполнения условий настоящего Договора.

2.4. Родитель имеет право:

2.4.1. Защищать законные права и интересы ребенка.

2.4.2. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Учреждения.

2.4.3. Принимать участие в работе общего собрания работников, родительского собрания, родительского комитета, педагогического совета Учреждения.

2.4.4. Заслушивать отчеты администрации и педагогов о работе с детьми, вносить предложения по ее улучшению.

2.4.5. Создавать различные родительские объединения, клубы и т.п.
2.4.6. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг

2.4.9. Требовать выполнения Учреждением Устава и настоящего договора

2.4.10. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учреждении: на первого ребенка -20%, на второго-50%, на третьего и последующих-70% (п. 5 ст. 65 ФЗ «Об образовании в РФ»)

2.4.11.получать дополнительную компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учреждении (Постановление исполнительного комитета Новошешминского муниципального района №479 от 20.11.13 г.)

3. Основания для изменения и расторжения договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору

4.1. В случае просрочки исполнения Родителем обязательств, предусмотренных пунктом 2.2.8.

Настоящего Договора, Учреждение вправе требовать от родителя уплаты неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим договором, начиная с 14 дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается настоящим договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Родитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Учреждения.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий договор заключен на срок 3 месяца с момента его подписания (договор может быть пролонгирован по направлению (заключению) учреждений здравоохранения).
5.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.3. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в форме дополнительного соглашения.

6. Ознакомлен(а): с Уставом, Образовательной программой, Лицензиями, правилами и режимом работы Учреждения________

7. Адреса и реквизиты сторон

Учреждение                                                                                              Родитель

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное               ФИО______________________

учреждение «Новошешминский детский сад «Крепыш»                  ___________________________

423190, РТ,с. Новошешминск, у. Октябрьская, д. 10                         паспорт_____________________

ИНН\КПП 1631004598\163101001                                                        выдан______________________

Телефон: 2-33-04, 89872198232                                                             ___________________________

Заведующая ДОУ:                   С.М.Скочкова                                       адрес_______________________

                                                                                                                  ____________________________

                                                                                                                  Подпись____________________

Второй экземпляр договора получен лично_________________ «____» _________________20___г.